10 ■ QUARTA-FEIRA | 17 de junho de 2015 CORREIO DO POVO

Pregão Eletrônico
Edital nº 0249/2015-10

OBJETO: Seleção de empresa com vistas a execução de serviços referentes ao
Programa PATO, na BR-116/RS, conforme especificações e condições constantes do
Anexo I (Termo de Referência) deste edital.

EDITAL E INFORMAÇÕES: Rua Siqueira Campos, nº 664, 6º andar, das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis.

ABERTURA: Dia 23 de junho de 2015, às 14h, no Portal COMPRASNET.

PROCESSO: 50610.001002/2015-09

Porto Alegre, 15 de junho de 2015
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

Ministério dos
Transportes

PODER JUDICIÁRIO
AÇÃO ORDINÁRIA (PROCEDIMENTO COMUM ORDINÁRIO) Nº 5003416-
67.2014.404.7107/RS
AUTOR : INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL- INSS
RÉU : FRANCISCO EDESIO DOS SANTOS

EDITAL Nº: 710000764598
EDITAL DE CITAÇÃO

(PRAZO: 30 DIAS- ART.232, IV, DO CPC)

A MERITÍSSIMA JUIZA FEDERAL DA 3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS
DO SUL, DRA. ADRIANE BATTISTI, SEÇÃO JUDICIÁRIADO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAZ SABER que nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA
(PROCEDIMENTOCOMUM ORDINÁRIO) nº. 5003416-67.2014.4.04.7107, que o
INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL – INSSmove contra FRANCISCO EDESIO
DOS SANTOS, fica o réu FRANCISCO EDESIO DOS SANTOS (CPF n. 347.798.509-59),
atualmente em lugar incerto e não sabido, conforme certificado nos autos em epígrafe,
CITADA para CONTESTAR, querendo, os fatos e fundamentos deduzidos na peça inicial
do feito em epígrafe, no prazo de 15(quinze) dias, ficando ciente desde logo de que, caso
não o faça, presumir-se-ão aceitos, como verdadeiros, os fatos articulados pela autora, nos
termos do artigo 285 do Código de Processo Civil.

Este edital será fixado no lugar de costume e publicado na Imprensa Oficial.
DADO E PASSADO neste município de Caxias do Sul- RS, na data de

13 de maio de 2015. Eu, Régis Ubiratan Candeia, Diretor de Secretaria, conferi.
Adriane Battisti
Juíza Federal

PublicaçõesLegais anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Pregão Eletrônico nº 031/7072-2015
Proc. Adm. 7072.01.1729.0/2015

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, compreendendo instalações prediais, climatização e elevadores, com reposição e
substituição de peças e a execução de serviços sob demanda, nas instalações da CAIXA no
Edifício Querência e Ag. Praça da Alfândega, em Porto Alegre, no estado do Rio Grande do Sul.
Data e horário do Pregão: dia 02/07/2015 às 13h00min. O Edital encontra-se disponível no sítio
www.caixa.gov.br, clicar em “Poder Público”, quadro “Compras CAIXA”, escolher a opção “Pregão
Eletrônico” e clicar em “Editais”, escolher a “Abrangência Porto Alegre (OK)”. Outras informações
pelo e-mail gilogpo18@caixa.gov.br ou fone (51) 3205-6713.

AVISO DE LICITAÇÃO

Ministério da
Fazenda

Setor cobra o Mapa sobre preço do arroz

Bovino gordo em pé/kg
Semana de 8/Junho/15 a 12/Junho/2015 (*)

Boi Vaca

Mínimo R$ 4,80 R$ 4,40
Médio (**) R$ 5,00 R$ 4,57
Máximo R$ 5,30 R$ 4,80

(**) Média ponderada obtida entre praças consultadas

Fonte: Emater

■ Dirigentes do Irga, Farsul, Federarroz e Fetag estarão em Brasília hoje
para pleitear um preço mínimo de pelo menos R$ 33 pelo arroz. O pedido
será apresentado ao secretário de Política Agrícola do Ministério da Agri-
cultura, André Nassar. O custo variável de produção atualizado pela Conab
está entre R$ 28 e R$ 31. O setor suspeita que os aumentos de combustí-
vel, energia e taxa de juros não foram considerados. “É totalmente despro-
porcional”, diz o presidente da Federarroz, Henrique Dorneles.

» ‘Rei’ da soja morre aos 84 anos

Soja grão — Bolsa de Chicago — US$ Bushel

15/Junho/2015 Variação Fechamento
Julho/2015 +0,19¾ 9,57½
Agosto/2015 +0,21 9,41¾
Setembro/2015 +0,22¾ 9,30½
Novembro/2015 +0,23¼ 9,27½
Janeiro/2016 +0,22¼ 9,33½
Março/2016 +0,20½ 9,36½
Maio/2016 +0,19¾ 9,38¼

■ Morreu ontem, no
Hospital Albert Eins-
tein, em São Paulo, o
empresário Olacyr de
Moraes, conhecido
como o “rei” da soja.
Ele sofria de um cân-
cer no pâncreas, diag-
nosticado no começo
do ano passado.
Nascido em Itápolis,
interior paulista,
Olacyr iniciou a carrei-
ra no ramo de trans-
portes junto com o
pai, na década de
1950. Em 1973, fun-
dou a Itamarati Agro
Pecuária S. A. em Pon-
ta Porã, Mato Grosso
do Sul. A propriedade
tinha 50 mil hectares
destinados ao cultivo
de soja, milho, arroz, trigo e algodão. No período, ele chegou a ser o maior
produtor mundial de soja. À época, Olacyr atuava ainda no setor sucroener-
gético, com as Usinas Itamarati, com 100 mil hectares, em Nova Olímpia,
Mato Grosso.

Cotações

Rural
rural@correiodopovo.com.br
Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior

DANILO VERPA / FOLHAPRESS / CPMinistra projeta país
sem vacina até 2025

■ A ministra da Agricultura, Katia
Abreu, participa nesta segunda-fei-
ra, em Porto Alegre, de audiência
pública da Comissão de Agricultura
e Reforma Agrária do Senado, presi-
dida pela senadora Ana Amélia Le-
mos. O encontro será às 16h, na
Farsul. A ministra irá debater com
parlamentares e lideranças do setor
o Plano Safra 2015/2016, lançado
recentemente pelo governo federal.

A
ministra da Agricultura,
Kátia Abreu, anunciou
ontem que a expectativa

do governo federal é de que o
Brasil seja área livre de aftosa
sem vacinação até 2025. A meta
foi apresentada durante seminá-
rio sobre perspectivas para o
agronegócio, em São Paulo. An-
tes, porém, ela espera que até o
final de 2015 todos os estados se-
jam reconhecidos pelo governo
federal como livres da doença,
mesmo com vacinação. Amazo-
nas, Roraima e Amapá não pos-
suem o status sanitário. A inten-
ção do governo é de, em 2016,
solicitar à Organização Mundial
da Saúde Animal (OIE) o reco-
nhecimento internacional. Em to-
do o Brasil, apenas Santa Catari-
na é zona livre sem vacinação.

O secretário da Agricultura,
Ernani Polo, disse ser favorável.
“Precisamos ter na linha do hori-
zonte esta elevação de status sa-
nitário”, disse, lembrando que o
Rio Grande do Sul está em um
estágio avançado em relação à
estados de outras regiões. A ex-
pectativa de Polo é que seja pos-
sível alcançar o status de estado
livre de aftosa sem vacinação
em, no máximo, cinco anos.

Para o presidente do Funde-
sa, Rogério Kerber, a projeção é
ousada. “Quando se fala em
país livre de aftosa sem vacina-
ção, é um desafio bem expressi-
vo”, avalia ele, referindo-se prin-
cipalmente às exigências da
OIE. Kerber destaca que algu-
mas regiões, como Norte e Nor-
deste, ainda têm grandes dificul-

dades sanitárias mesmo com es-
tados livres da doença com vaci-
nação pois têm sistemas de defe-
sa bastante reduzidos. Entre os
problemas está a produção de
carne em escala bem menor e o
trânsito não organizado de ani-
mais. “Respeitosamente, é um
abismo”, define Kerber, lembran-
do que alcançar o status vai de-
pender ainda de investimentos.

Já o 1ª vice-presidente da Far-
sul, Gedeão Pereira, a meta da
ministra é extremamente auda-
ciosa. “Acho muito duvidoso que
se consiga”, afirmou, mencionan-
do o amplo território brasileiro
e a falta de segurança sanitária
principalmente nas fronteiras.
“Não tem controle, o Brasil é
uma peneira. O que nos dá segu-
rança é a vacinação”, definiu.

Plano Safra nacional
em discussão no RS